
台東区制限付一般競争入札実施要綱 

 

平成１６年６月２３日 

１６台総経第２１１号 

 

（目 的） 

第１条 この要綱は､台東区が発注する建設工事等について、地方自治法施行令（昭和２２年政 

令第１６号。以下「政令」という。）第１６７条の５及び第１６７条の５の２並びに東京都台

東区契約事務規則（昭和３９年６月台東区規則第１３号。以下「規則」という。）第５条の規

定に基づく制限付一般競争入札の実施に関し、必要な事項を定めるものとする。 

（対 象） 

第２条 次に掲げる建設工事等は、制限付一般競争入札に付することができるものとする。 

(１) 土木工事、建築工事、設備工事その他の工事    予定価格が 100,000,000円以上 

(２) 設計、測量及び調査委託             予定価格が 30,000,000円以上 

(３) 物品の買入                   予定価格が 20,000,000円以上 

(４) その他台東区長（以下「区長」という。）が必要と認めるもの 

（入札参加資格） 

第３条 制限付一般競争入札に参加することができる者は、次の各号のいずれにも該当する者と

する。 

(１) 政令第１６７条の４第１項の規定による制限を受ける者でないこと又は同条第２項の  

 規定により現に資格停止の処分を受けていないこと。 

(２) 第４条に規定する公告の日から入札執行日までの間、東京都台東区競争入札参加者指名 

停止基準に基づく指名停止の措置を受けていないこと。 

(３) 会社更生法（平成１４年法律第１５４号）の適用を申請した者にあっては、裁判所より 

更生計画の認可決定を受けていること。 

(４) 民事再生法（平成１１年法律第２２５号）の適用を申請した者にあっては、裁判所より 

再生計画の認可決定を受けていること。 

(５) 不渡手形又は不渡小切手を発行し、銀行当座取引を停止されていないこと。 

(６) その他区長が必要な資格要件を設けたときは、その資格要件を満たしていること。 

（入札の公告） 

第４条 区長は、対象となる建設工事等を制限付一般競争入札に付する場合は、政令第１６７条     

の６及び規則第８条の規定に基づき、入札期日の前日から起算して少くとも１０日前までに規

則第９条に規定する事項を公告するものとする。ただし、緊急その他の事由によりやむを得な

い場合は、その期間を５日までに短縮することができる。 

（予定価格の事前公表） 

第５条 制限付一般競争入札により発注する建設工事等については、予定価格を事前公表する 

ことができるものとする。 

（入札参加の申込み） 

第６条  制限付一般競争入札に参加しようとする者は、指定された期日までに次の各号に掲げ 

る書類を区長へ提出しなければならない｡ 

(１) 制限付一般競争入札参加申込書（第１号様式） 

(２) その他公告により定める書類及び資料等 

（建設共同企業体の結成） 

第７条 建設共同企業体により制限型一般競争入札を行う場合の当該建設共同企業体の結成の



方式は、特定建設工事共同企業体とする。 

２ 前項の建設共同企業体の結成方法は、区長が別に定める要綱によるものとする。 

（入札参加資格の審査及び通知） 

第８条 区長は、第６条の入札参加申込みをした者について、第３条に定める資格要件及び第６

条により提出された書類等を審査し、入札参加資格の有無を決定する。 

２ 区長は、入札参加資格の有無の決定後、申込者に対し速やかに審査の結果を通知するものと

する。 

（入札の中止） 

第９条 第６条の入札参加申込みをした者がないとき、又は前条の審査の結果、入札参加資格要

件に適合する者がないときは、当該制限付一般競争入札は中止するものとする。 

第１０条 削除 

（設計図書等の貸与） 

第１１条 入札に係る設計図書等は、区長が指定する期間中、経理課契約担当において入札参 

加者に貸与する。 

（質問及び回答） 

第１２条 設計図書等の内容に関する質問及び質問に対する回答方法は、設計図書等貸与時に通

知するものとする。 

（入札の執行及び回数） 

第１３条 入札参加者は、入札書（第２号様式）に必要な事項を記載し、記名押印のうえ、封 

をして、あらかじめ指定された日時及び場所において契約担当者に提出しなければならない。 

２ 予定価格の事前公表を行う場合の制限付一般競争入札に係る入札回数は１回とする。 

３ 予定価格の事前公表を行わない場合の制限付一般競争入札に係る再度入札は２回までとす

る。 

（開 札） 

第１４条  開札は、入札終了後ただちに当該入札会場において、入札者の立会いのもとに行 

うものとする。 

（入札の無効） 

第１５条 次の各号のいずれかに該当する入札は、無効とする。 

(１) 入札に参加する資格のない者及び虚偽の申込みを行った者のした入札 

(２) 入札書の記載事項が不明のもの、又は入札書に記名もしくは押印のない入札 

(３) 同一事項の入札について２通以上入札書を提出した者のした入札 

(４) 他人の代理を兼ね、または２人以上の代理人となった者のした入札 

(５) 連合によると認められる入札 

(６) その他入札条件に違反した入札 

（落札者の決定） 

第１６条 制限付一般競争入札に係る落札者の決定は、予定価格の制限の範囲内で最低の価格を

もって入札をした者を落札者とする。ただし、政令第１６７条の１０第１項及び規則第２７条

第１項の規定に基づき、予定価格の制限の範囲内で最低の価格をもって申込みをした者の当該

申込みに係る価格によってはその者により当該契約の内容に適合した履行がされない恐れが

あるとき、又はその者と契約を締結することが公正な取引の秩序を乱すこととなる恐れがあっ

て著しく不適当であると認めるときは、その者を落札者とせず、予定価格の制限の範囲内の価

格をもって申込みをした他の者のうち、最低の価格をもって申込みをした者を落札者とする。 

２ 落札者となるべき同価格の入札をした者が２以上あるときは、くじにより落札者を決定する

ものとする。 



（入札保証金及び契約保証金） 

第１７条 入札保証金及び契約保証金については、規則の定めるところによる。 

（委 任）  

第１８条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は区長が定める。  

 

付 則  

この要綱は、平成１６年６月２３日から適用する。 

付 則 

この要綱は、平成１７年７月 １日から適用する。 

   付 則 

この要綱は、平成２０年４月 １日から適用する。 

付 則 

この要綱は、令和 ３年４月 １日から適用する。 

 



 

様式１ 

  年  月  日 

 

台東区長 殿 

 

所 在 地 

商号又は名称 

代表者又は代理人                ㊞ 

 

 

 

入札参加申込書 

 

     年  月  日付で入札公告のありました 

 

 

件 名                            

 

に係る競争入札に参加したく、関係書類を添えて申込みます。 

 なお、地方自治法施行令第１６７条の４の規定に該当しないこと及び添付書類 

の内容については事実と相違ないことを誓約します。 

 

 

 

 

 

 

 

【連絡先】 

担当者氏名（役職）              （      ） 

(電話)   －    －    (FAX)   －    －     



様式２ 

 

 

 

 

         入  札  書  
 

 件 名                       

                           

 

  
億 

 

千 

 

百 

 

十 

 

万 

 

千 

 

百 

 

十 

 

円 

 

 

 

                      
   上記金額をもって     ため、契約事務に関する諸規程及び契約条項                    

  を承諾のうえ入札いたします｡ 

 

   年  月  日 

 

  台 東 区 長 殿 

             所在地  

          商号又は名称  

             氏 名             ㊞ 

   

（注）金額は算用数字で表示し、あたまを￥でとめること。 

 

 

 

納入する 

請 負 う  



様式２（ＪＶ用） 

 

 

 

         入  札  書  
 

 件 名                       

                           

 

  
億 

 

千 

 

百 

 

十 

 

万 

 

千 

 

百 

 

十 

 

円 

 

 

 

                      
   上記金額をもって請負うため、契約事務に関する諸規程及び契約条項                    

  を承諾のうえ入札いたします｡ 

 

   年  月  日 

 

  台 東 区 長 殿 

             特定建設工事共同企業体名 

  

             所在地  

             代表構成員              ㊞ 

 

（注）金額は算用数字で表示し、あたまを￥でとめること。 

 


